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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۱۶

شیوه زندگی استکارآفرینی شغل نیست
مهــر: رئیس ســازمان آمــوزش فنی و 
حرفه ای گفت: کارآفرینی شغل نیست، 
بلکه شــیوه زندگی اســت. اگــر فردی 
مهارتی را به خوبی کسب کند و در کنار 
آن مهارت هــای تکمیلــی را فرا  بگیرد، 

می تواند به یک کارآفرین تبدیل شود.
غلامحسین محمدی، رئیس سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشــور، با بیان 
بلکه  نیســت،  کارآفرینی شــغل  اینکه 
شــیوه زندگی اســت، در برنامه ســیما 
گفت: بسیاری از جوان ها آموزش مازاد 
و فاقد کاربرد و استفاده را فراگرفته اند، 
اما اگر فردی مهارتی را به خوبی کسب 
کند و در کنار آن مهارت های تکمیلی را 
فرا بگیرد، نه تنها دارای شغل می شود، 
بلکه می تواند به یک کارآفرین نیز تبدیل 

شود.
بــرای  را  یــک مهــارت  او کســب 
کارآفرینی کافی ندانست و افزود: کسب 
مهارت، کشــف و شناســایی فرصت ها 
و داشــتن خلاقیت، چشــم انداز و ایده، 
ملزومات تبدیل یک کارآموز به کارآفرین 
است که در برخی افراد به  صورت ذاتی 
وجــود دارد، ولی بخشــی از این موارد 
می تواند اکتسابی باشد و افراد می توانند 
با انگیزه بالا، ایده خود را به یک اشتغال 

ارزش ساز تبدیل کنند.
معــاون وزیــر تأکیــد کــرد: افــراد 
و  مهارت هــا  کســب  بــا  می تواننــد 
شایســتگی های حــوزه کارآفرینــی در 
کنار مهارت های فنی بــه یک کارآفرین 
تبدیل شــوند و با بســیج منابع و کسب 
مهارت هــای نــرم مانند ســواد مالی و 
اقتصــادی در بخش آخر با عمل گرایی، 
به  و خطرپذیری  به کارگیــری مهــارت 

ایجاد اشتغال و ارزش افزوده بپردازند.
او با اشاره به اینکه برخی کارآموزان 
یک یــا چند مهــارت را در یــک حوزه 
کســب می کننــد که منجر به اشــتغال 
آنان نشــده اســت، تأکید کرد: دلیل این 
امر، کســب نکردن برخی از مهارت ها و 
شایســتگی ها نرم و جانبی ضروری در 
کنار شایستگی های فنی و مهارتی بوده 
که موجب کاهش احتمال اشــتغال و 
خوداشتغالی و کارآفرینی کارآموزان در 

بازار کسب وکار است.

صنعت و بی کاری کارگرانتداوم ناترازی انرژی؛ تعطیلی 
ایلنــا: عضو هیئــت علمی مؤسســه 
مطالعــات بین المللی انــرژی گفت: با 
شــرایط کنونی ناتــرازی انــرژی اکنون 
بخش درخور توجهی از صنعت کشــور 
تعطیــل بوده کــه نتیجــه آن بی کاری 
کارگران و افزایش هزینه کارفرما است. 
با تــداوم این وضعیــت کاری می کنیم 
کســانی که در کشــور ســرمایه گذاری 
کرده اند نیــز فعالیت خــود را متوقف 

کرده و از ایران خارج شوند.
مرتضــی بهروزی فــر دربــاره آینده 
ناتــرازی انرژی در کشــور اظهــار کرد: 
ناترازی انرژی در کشــور مشکلی است 
که در چند ســال گذشته در کشور اتفاق 
افتاده و دفعتا حل نخواهد شــد. اینکه 
تصور کنیــم قیمــت را افزایش دهیم، 
بخش نامــه صــادر کنیــم یا بــا اقدام 
تک بعدی بخواهیــم این چالش را رفع 
کنیم، امــکان ندارد ایــن موضوع حل 

شود.
او افــزود: ما در حــوزه ناترازی چه 
گاز، بنزین و گازوئیل و چه برق دو طرف 
عرضه و تقاضا داریم؛ مثلا درباره گاز در 
سمت عرضه باید امکان سرمایه گذاری، 
جذب ســرمایه، تأمین تجهیزات، دانش 
فنــی، تکنولوژی و حضور شــرکت های 
معتبــر دنیا را داشــته باشــیم و از آنها 
اســتفاده کنیم تا افزایش تولید داشــته 
باشــیم و از سوی دیگر در سمت تقاضا 
بایــد بتوانیم با حفظ یــا حتی افزایش 
رفاه مردم کاهش مصرف داشته باشیم. 
به عنوان مثال در بخش خانگی و تجاری 
اســتفاده از تجهیــزات بهینــه انرژی بر 
یا بخــاری، پکیــج و موتورخانه های با 
راندمــان بالا در دســتور کار قرار گیرد و 
تا این اقدامــات انجام نشــود، ناترازی 
روز به روز بدتر می شــود و زمستان آینده 
وضعیت گاز و در تابســتان اوضاع برق 

بدتر و فاجعه بار خواهد بود.
مؤسســه  علمــی  هیئــت  عضــو 
مطالعــات بین المللی انــرژی گفت: ما 
اکنون ۲۵۰ تــا ۳۰۰ میلیون متر مکعب 
در روز در حــوزه گاز کســری داریم. در 
اوج زمســتان کمبود عرضه نســبت به 
تقاضا داریم و این وضعیت ســال آینده 
بدتــر خواهــد شــد، مگر اینکــه اتفاق 

خاصی رخ دهد.

آموزش به مثابه «امر اقتصادی»

یکی دو روز پیش معاون علمی و فرهنگی سازمان برنامه  و بودجه در یک 
گفت وگوی رسانه ای  حرف هایی زده اســت که از چند زاویه می شود با آن 
برخورد کرد و هم می شود با آن موافق بود و هم مخالف. او در گفته های خود، بر 
نگاه اقتصادی به آموزش پرداخته و نکاتی را مطرح کرده است که می شود گاه از 
ســر تردید به آن نظر انداخــت و گاه می توان با آن همراهی کرد و آن را درســت 
دانست. اما باید به این نکته توجه داشت که اهمیت آموزش تاکنون چنان بوده و 
هست که در تمام نظام های اقتصادی دولت ها سعی در تأمین هزینه های آن دارند 
و احتمالا این اعتقاد را دارند که خرج کردن پول در آموزش، سرمایه گذاری است، نه 
هزینه صرف  که بخشی از بودجه را مشغول خود کند و هیچ دستاوردی هم نداشته 
باشــد. در حال حاضر، آن طور که برخی از کارشناســان می گویند، غیر از جمهوری 
اسلامی ایران که در دولت  های مختلف  آموزش را بنا به ملاحظات مالی و هزینه ای 
رها کــرده، در لیبرال ترین کشــورها، آموزش عمومی را به معنــای واقعی کلمه 

«غیرانتفاعی» می دانند و به الزامات این غیرانتفاعی بودن، پایبند هستند.
در همیــن ایالات  متحده آمریکا که به  عنوان قطب سرمایه ســالاری شــناخته 
می شــود، با اندکی تحقیق می توانید به واقعیت های  سیســتم آموزشی این کشور 
دســت پیدا کنید. در این کشــور و  ایالت های مختلف آن،  «کودکان از مهدکودک تا 
کلاس ۱۲ می توانند به  صورت رایگان به مدارس دولتی بروند. شهر، ایالت یا دولت 
فدرال بودجه مدارس دولتی را تأمین می کند تا مجبور نباشــید هزینه ای بپردازید. 
قانون آموزش وپرورش می گوید همه حق  دارند از آموزش رایگان برخوردار شوند. 
برای ثبت نام فرزندتان در مکتب لازم نیســت شهروند ایالات  متحده یا مقیم دائم 
قانونی باشید. علاوه بر آن، بسته به رشته، شما باید در برخی از رشته ها برای لوازم، 

مواد و فعالیت ها هزینه کنید.
دانش آمــوزان را نمی توان از نظر منشــأ، نژاد یا رنگ مــورد تبعیض قرار داد./ 
معلمان نمی توانند از دانش آموزان شــماره تأمین اجتماعی یا وضعیت مهاجرت 
آنهــا را بخواهند./ همه دانش آموزان از حــق آزادی مذهب برخوردارند. مدارس 
و کتابخانه های دولتی نمی توانند حجاب، روســری یا لباس های مذهبی را ممنوع 

کنند.
مدارس دولتی کلاس های ریاضی، خواندن، نوشــتن، مطالعات اجتماعی، هنر 
و علــوم را ارائه می دهند. در برخــی مدارس، دانش آمــوزان می توانند زبان های 
خارجی را یــاد بگیرند. برخی از آنها مهارت های فنــی و حرفه ای مانند نجاری یا 

زیبایی شناسی را نیز ارائه می دهند.
در ایالات  متحده آمریکا ســطوح تحصیلی وجود دارد. مراکز آموزشی دولتی 
بین چهار تا شــش سالگی شروع می شــود و تا ۱۶ تا ۱۸ سالگی ادامه دارد. برخی 
از مدارس دولتی برنامه های ورزشــی ارائه می دهند که بسته به مدرسه، متفاوت 
است. برخی از مدارس در یک موضوع دانشگاهی یا هنر تخصص دارند. در ایالات  
متحده، مــدارس جامعی وجود دارد که دانش آمــوزان  آموزش ویژه در کلاس ها 
ادغام  شــده اند. مدارس دولتی ای وجود دارند که بــرای دانش آموزانی که دانش 

انگلیسی محدودی دارند، درس ارائه می دهند».
اینهایی که داخل گیومه مطرح شــد، بخشــی از قوانین و شــرایط آموزشی در 
مدارس ایالات  متحده آمریکا ست که مهد سرمایه سالاری شناخته می شود و در آن 
به دلیل اهمیت آموزش و ماهیت آن، دولت چتر حمایتی خود را بسیار جدی بر سر 
آموزش قرار داده است. حتما در ایالات  متحده خیرینی هستند که در تأمین هزینه 
غذا به مدارس کمک می کنند. حتما افرادی هســتند کــه در بخش های مختلف 
آموزشی به  صورت خیریه فعال هســتند، اما آن وضعیت لجام گسیخته ای که در 
حوزه آموزش کشــور ما دیده می شــود، به  طور قطع در مهد سرمایه سالاری دنیا 

وجود ندارد.

خدمات آموزشی رایگان، تعطیل!
معاون علمی و فرهنگی ســازمان برنامه  و بودجه با یکی از رسانه ها گفت وگو 
کرده و مســتقیم سراغ مسئله آموزش رایگان رفته و تلویحا این موضوع را مطرح 
کرده که در برخی از رشــته ها باید بســاط آمــوزش رایگان جمع شــود. او از قید 
«برخی» استفاده کرده است، اما در ایران از این «برخی» ها زیاد دیده شده است. او 
گفته : در حال حاضر نیاز کشور و همچنین نیاز بازار کار در بسیاری از رشته /گرایش ها
 اشــباع  شــده و ارائه خدمات آموزشــی رایگان در آنها توجیه اقتصادی ندارد. در 
مقابل برخی رشــته هایی هستند که مورد نیاز کشــور بوده  اما تقاضا برای ورود به 
آنها محدود است. «محسن نجفی خواه»، معاون علمی و فرهنگی سازمان برنامه  
و بودجــه، درباره اصلاح نظام مالی آموزش عالی کــه وزیر علوم به تازگی مطرح 
کرده، در پاسخ به این سؤال که آیا این موضوع در دست اقدام است، گفته: بر اساس 
مفاد ماده ۹۶ قانون برنامه هفتم پیشــرفت، مقرر شده است وزارتخانه های علوم، 
تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان اقدامات قانونی 
لازم را برای اصلاح نظام تأمین مالی هزینه های تحصیلات عالی بر اســاس پایش 
(کنترل) کیفی و کمّی خدمات آموزشــی، با رعایت اصل ســی ام قانون اساسی به 

عمل آورند.
به گفته او، شاخصه های مهمی که این اصلاح باید در راستای آنها انجام شود 
شــامل: ۱. اهداف آمایش آموزش عالی، ۲. تنظیم ارتباط تحصیل و اشــتغال، ۳. 
ارتقای پاســخ گویی دانشگاه ها و مؤسســات آموزش عالی و پژوهش و فناوری به 
نیازهای بازار کار و تقاضای اجتماعی، ۴. افزایش جذابیت تحصیل در رشــته های 

دارای اولویت کشور و ۵. حذف رشته های غیر ضرور است.
آنچه معاون علمی و فرهنگی ســازمان برنامه  و بودجــه گفته، به  طور قطع 
دارای نقص های فراوان اســت و البته دســت کم در یک مــورد خود او بلافاصله 
متوجه شــده و گفته است: همان گونه که در اصل ســی ام قانون اساسی تصریح  
شده، ارائه آموزش عالی رایگان در حد نیازهای کشور و تا سر حد خودکفایی است. 
در حال حاضر  نیاز کشور و همچنین نیاز بازار کار در بسیاری از رشته /گرایش ها اشباع  
شده و ارائه خدمات آموزشی رایگان در آنها توجیه اقتصادی ندارد. در مقابل برخی 
رشته ها هستند که مورد نیاز کشور بوده، اما تقاضا برای ورود به آنها محدود است.

ریسمان سیاه  و سفید آموزش
این حرف ها البته دفعه اولی نیست که زده می شود اما به  طور قطع، آموزش در 
مقطع دبستان و تحصیلات عمومی که تا سطح دبیرستان را شامل می شود، مطابق 
قانون اساســی باید رایگان باشد و اما روزی دســتی گشاده بر خوان طبقاتی سازی 
این جامعه از آســتین مدارس غیرانتفاعی درآمد و آموزش این کشــور را طبقاتی 
کرد و پس  از آن با فعال شــدن مافیای کنکور در آزمون دانشگاه های مختلف، این 
وضع را به سطح دانشگاه ها کشاند. آنچه واضح است، زمانی که قرار شد مدارس 
غیرانتفاعی ایجاد شود، استدلال این بود که نباید کسانی را که توانایی برخورداری 
از آموزش باکیفیت را دارند از چنین ســطحی از آموزش محروم کرد. باید شرایطی 
پیــش آورد  و آنها  که می توانند از پس هزینه های آمــوزش خصوصی برآیند، این 
دسترســی را داشته باشــند. کار آن اســتدلال امروز به  جایی رسیده که خانواده ها 
بــرای دانش آموزان هزینه های میلیاردی می کنند و نوعی از رقابت را در این حوزه 
به راه انداخته اند و آنهایی را که توان پرداخت چنین هزینه ای را ندارند، در چرخه 
تبعیض آموزشی قرار داده است. سخنان آقای معاون از آنجا ترسناک است که ما 
این روزها را دیده ایم و خب مارگزیده از ریســمان ســیاه  و سفید می ترسد، و الا این 
حرف که رشته های اشباع شده باید از گردونه بار مالی بر دولت حذف شوند، حرف 

درستی است.

روزنه

گذرگذر

جامعــه کارگری این روزها گرفتار موضوعات مختلفی شــده 
اســت، مسائلی که از یک  ســو معیشــت آنها را تحت تأثیر قرار 
داده و از ســوی دیگر، فضای اشــتغال را با مخاطره مواجه کرده 
اســت. زمستان سال پیش در سفر به تبریز که از سوی یک نشریه 
تخصصــی در حوزه صنعت تدارک دیده شــده بود، با موضوعی 
مواجه شــدم کــه بعدها در خبرهــا نیز آمد و به عنــوان یکی از 
معضلات صنعت، روی خودش را به جامعه نشان داد. موضوعی 
که در صنعت پوشــاک هم خودش را نشان داده و دو سال پیش 

هم برخی از صاحبان صنایع از نبود نیروی کار، گلایه می کردند.
آن روز یکــی از کارفرمایــان صنعتــی در کارخانــه تولیــدی 
یراق آلات در و پنجره می گفت: بــا اینکه حقوق کارکنان ما ۳۰ یا 
۴۰ درصد از ســطح قانون کار بالاتر است اما باز هم ما در نیروی 
کار مشــکل داریم و حتی برای اســتخدام کارگر ساده نیز مشکل 
داریــم. او تأکیدش این بود که حقوق کارگری کفاف خرج زندگی 
را نمی دهد به همین دلیل بسیاری از کارگران معتقدند این میزان 
حقوق، به صرفه نیســت و کار با چنیــن ارقامی توجیه اقتصادی 

ندارد.
دلیلی کــه این صاحب صنعــت به نقــل از کارگرانش نقل 
می کرد و خودش هم بر آن تأکید داشــت، این بود که آنها معتقد 
بودند اگر اسنپ کار کنند، پولی که با توجه به میزان ساعت کاری 
به دست می آورند، توجیه بیشتری دارد تا اینکه قرار باشد هشت 
ساعت بی وقفه برای یک کارخانه صنعتی کار کنند و آخر ماه هم 
قرار باشــد حقوقی دریافت کنند که در مقایســه با کار در اسنپ، 
عددی بسیار پایین تر است. او می گفت: به نظر من کارگر حق هم 
دارد، وقتی می بیند پسردایی یا پسرعمه اش در اسنپ کار می کند، 
به اندازه نصف او وقت می گذارد و به اندازه دو برابر او درآمد دارد، 
معلوم است که با هر چرتکه ای حســاب کند، این نوع کارکردن، 

توجیه اقتصادی ندارد.

بدقولی آقای وزیر
یک روز مانده به پایان آبان ماه، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
پشت تریبون حاضر شد و به گمانم در حاشیه جلسه هیئت دولت 
با یکی از خبرنگاران، به گفت وگو نشســت و از برگزاری عن قریب 
جلسه شورای عالی کار برای تعیین مزد ۱۴۰۴ خبر داد. میدری آن 
روز گفت: جلسه شــورای عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد 
۱۴۰۴ کارگــران بــه زودی برگزار می شــود. احمد میــدری بر این 
موضوع تأکید داشــت که تلاش می کنیــم چانه زنی برای تعیین 
حداقل دســتمزد ۱۴۰۴ جامعه کارگری زودتر از سال های گذشته 
آغاز شــود. به قول آقای وزیر سال های پیش شورای عالی کار که 
با دســتور جلسه تعیین حداقل دستمزد اســفندماه آغاز می شد، 
امسال خیلی زودتر خواهد بود. اما حالا معلوم نیست که آن قول 
چرا به واقعیت نپیوسته و این اطلاع آقای وزیر از اوضاع و احوال 
که «چانه زنی» را برای تعیین حقوق لازم و ضروری می دانســته، 

کمکی به برگزاری جلسات بیشتر از سال قبل نکرده است.
در توصیف این وضعیت آیت اســدی عضو کارگری شــورای 
عالــی کار گفته اســت: در حال حاضر کارگران در شــرایط وخیم 
معیشــتی هســتند. البته طرف کارفرمایان نیز مشــکلات خاص 
خــود را دارند چون دولت به وعده خــود مبنی بر تثبیت قیمت 
کالاهــای اساســی ماننــد حامل های انــرژی، آب، بــرق و حتی 
قیمــت زمیــن در شــهرک های صنعتی عمل نکــرد و همچنین 
قیمــت  تمام شــده کالاهــای اساســی بــرای تولیدکننــده هم 

افزایش یافت.
آیت اســدی، نماینده کارگران در شــورای عالــی کار معتقد 
اســت: «با افزایش نــرخ ارز تمام کالاها افزایش قیمت داشــته 
است، حتی اگر ارز کاهش یابد، قیمت کالاها کاهش پیدا نمی کند 
و در همیــن راســتا این کارگران هســتند که متضرر می شــوند». 
اســدی در توصیف وضعیــت درآمدی کارگران اجاره نشــین هم 
گفت: حقوق فعلی برای کارگران اجاره نشــین تنها پاســخ گوی 
سه روز زندگی آنهاســت و اکثر کارگران با مسافرکشی و مشاغل 
کاذب یا اشــتغال همســر و فرزندان خود زندگی را می گذرانند تا 
از پس هزینه هــای زندگی برآینــد. نماینده کارگران در شــورای 
عالی کار تأکید کرد: تعیین نشــدن دســتمزد مطابــق با نرخ تورم 
در ســال جــاری و افزایــش چندبــاره قیمت ها باعــث کاهش 
قــدرت خرید کارگران شــده اســت و ســفره کارگــران به خاطر 
گرانی تقریبا روزانه لبنیات، تخم مرغ، نان، خودرو، برق و مســکن

 کوچک تر می شود.
ســعید فتاحی عضو دیگر جامعه کارگری نیــز درباره اوضاع 
معیشــتی در جامعــه کارگری گفــت: کارگــران از حداقلی ترین 
نیازهای خود، یعنی خوراک و بهداشت و آموزش می زنند، چراکه 
بــا حداقل حقوق و چند شــیفت کارِ روزانه هــم نمی توانند این 

نیازهای حداقلی را در سطح معمول تأمین کنند.

او تأکید کرد: محاسبه درست نرخ سبد معیشت، با مؤلفه های 
درســت و بعد تعیین دســتمزد مطابق با این ســبد تعیین شده، 
مهم ترین خواسته  کارگران است. فتاحی گفت: سال گذشته وزارت 
کار آقــای مرتضوی، حقوق کارگران را بــدون توافق با نمایندگان 
کارگری تعیین کرد. آن زمان دســتمزد کارگــران حتی نرخ تورم 
رسمی را هم پوشش نمی داد و بعد از آن در سال جاری قیمت ها 
افزایش بی ســابقه ای پیدا کرد و در حال حاضر با افزایش قیمت 
طلا و دلار قیمت ها افزایش یافته اســت. نگرانی ما این است که 
این شــوک ها و مجموع سیاســت های دولت در رابطه با قیمت 
حامل هــای انــرژی و همچنین اتفاقاتی که در ســطح بین الملل 

افتاده، باعثِ گرانی هر چه بیشتر برای سال آینده شود.
این نکته واضح اســت که شــیوه تعیین کــف حقوق هرچند 
در شورایی سه جانبه انجام می شــود اما روند حاکم بر این شورا، 
طوری نیســت کــه بتوان تصمیمی درســت گرفت. ســابقه این
 چندده ســال نیز نشان داده عقب ماندگی هرساله حقوق از تورم 
عامل اصلی نابســامانی وضع اقتصادی جامعه کارگری اســت. 
به اعتقاد کارشناســان و برخی از رسانه ها، «کاهش قدرت خرید 
کارگران طی چند ماه اخیر با افزایش گرانی ها موضوعی است که 
بارها از ســوی نمایندگان کارگران بیان شده است. در حال حاضر 
با توجه به رشــد قیمت ارز و کاهش ارزش پول ملی، بسیاری از 
کارگران با مشکلات زیادی در تأمین معاش روبه رو هستند. در سال 
جاری نیز تعیین نشدن دستمزد مطابق با نرخ تورم از یک سو و از 
ســوی دیگر افزایش چندباره قیمت ها باعث کاهش قدرت خرید 

کارگران شده است».

جلسات شورای عالی کار، زودتر برگزار شود
تعیین کف حقوق کارگری، منوط به برگزاری جلسات شورای 
عالی کار اســت. در طول این چند دهه، بارها و بارها اتفاق افتاده 
که کارگران در عمل انجام شــده قرار گرفته اند. جلسات با فاصله 
برگزار شــده و ناگاه در ۲۸ اسفند به صورت ضربتی، عدد افزایش 
حقوق اعلام شــده و جامعه کارگری با دهان بــاز وقایع را نظاره 
کرده اند و هیچ راهی هم برای بیان اعتراضات نداشــته اند. از آن 
ســو هم تعطیلات سال نو آغاز شده و کاملا موضوع از دستور کار 
خارج شده است. کارگران و فعالان صنفی معتقدند جلسات این 
شــورا باید زودتر آغاز شــود تا بتوان جای چانه زنی بیشتری برای 

رسیدن به تصمیم مناسب ایجاد کرد.
آیت اســدی، نماینده کارگران در شورای عالی کار، در پاسخ به 
اینکه چرا تاکنون جلسات شورای عالی کار یا کمیته دستمزد برای 
بررسی مزد ۱۴۰۴ تشکیل نشــده است، گفت: شاید یکی از دلایل 
عدم برگزاری جلســات، تغییر معاونت روابط کار باشد. اما ما هم 
انتظار داریم که هرچه سریع تر جلسات به منظور بررسی وضعیت 
معیشتی کارگران تشکیل شــود تا مزد ۱۴۰۴ با شرایط واقعی تری 

تعیین شود.
او افزود: انتظار داریم این هفته جلسه ای درباره مزد در قالب 
شورای عالی کار تشــکیل شود، در حال حاضر کارگران در شرایط 
وخیم معیشــتی هســتند. البته طرف کارفرمایان نیز مشــکلات 
خاص خــود را دارند چون دولت به وعده خــود مبنی بر تثبیت 
قیمت کالاهای اساســی مانند حامل های انرژی، آب، برق و حتی 
قیمت زمین در شهرک های صنعتی عمل نکرد و همچنین قیمت  

تمام شده کالاهای اساسی برای تولیدکننده هم افزایش یافت.
نماینــده کارگران در شــورای عالی کار دربــاره اینکه حداقل 
دســتمزد کارگران در سال ۱۴۰۳ چقدر از سبد معیشت را پوشش 
می دهــد، گفت:  حداقل مزد کارگران هنگام تصویب حداقل مزد، 
قادر بود یک دوم سبد معیشــت را تأمین کند، اما اکنون به خاطر 
تــورم و کاهش ارزش پول این رقم بــه حدود یک چهارم کاهش  

یافته است.
عضو کارگری شــورای  عالی کار گفــت: در زمان حاضر هزینه 
تمام شــده کارگر در تولید به طــور میانگین پنج درصد و در برخی 
موارد ۱۰ درصد و در مشــاغل بزرگ هم دو تا چهار درصد است. 
وقتــی قدرت خرید کارگــر کاهش پیدا کند، تقاضــای مؤثر برای 
اقتصاد افــت می کند و کالاهای تولیدشــده توســط کارفرمایان 
خریداری ندارد. اســدی با اشــاره بــه افزایش نــرخ ارز گفت: با 
افزایش نرخ ارز تمام کالاها افزایش قیمت داشــته اســت، حتی 

اگــر ارز کاهش یابد، قیمت کالاها کاهش پیدا نمی کند، در همین 
راســتا این کارگران هستند که متضرر می شوند. او درباره جلسات 
شــورای عالی کار گفت: متأسفانه در این جلسات حق رأی دولت 
از سایر شرکا بیشتر است و همین باعث شده همواره آنچه دیدگاه 
دولت در تعیین مزد است، در جلسات اعمال می شود. سال ۱۴۰۳ 
با وجــود اینکه کارگران موافق این میــزان افزایش مزد نبودند و 
صورت جلسه شورای عالی کار را امضا نکردند، اما وزیر کار بدون 
توجه به دیدگاه های کارگران آن را تأیید کرد. در جلســات شورای 

عالی کار باید سه جانبه گرایی به صورت واقعی تعیین شود.
اســدی با اشــاره به اینکه کارگران اجاره نشین شرایط سختی 
دارند، گفــت: وضعیت درآمدی کارگران اجاره نشــین به گونه ای 
اســت که می توان گفت حقوق فعلی برای کارگران اجاره نشــین 

تنها پاسخ گوی سه روز آنهاست.
عضــو کارگری شــورای  عالــی کار گفــت: اکثر کارگــران با 
مسافرکشی و مشــاغل کاذب یا اشتغال همســر و فرزندان خود 
زندگی را می گذرانند تــا از پس هزینه های زندگی برآیند. در حال 
حاضــر گرانی ها در کنار خاموشــی و افزایش قیمت ارز شــرایط 

سخت و دشواری را برای کارگران ایجاد کرده است.
فرشــاد اســماعیلی، فعال حوزه کارگری نیز گفت: جلســات 
شــورای عالی کار درباره افزایش حقوق و دســتمزد کارگران در 
ســال آینده هنوز تشــکیل نشده اســت که انتظار می رود هر چه 
سریع تر جلســات به منظور بررســی وضعیت معیشتی کارگران 
تشــکیل شــود تا مزد ۱۴۰۴ با شــرایط واقعی تری تعیین شود. او 
افزود: میزان افزایش دستمزد کارگران در سال آینده احتمالا طبق 
روال ســال های اخیر جلو می رود و به نظر می رسد دولت مطابق 
کارمندان دولت برای کارگران نیز همان نسخه را بپیچد و تفاوتی 

قائل نشود.
این فعــال حوزه کارگری در مورد میزان تغییر پاداش و عیدی 
کارگران بیان کرد: پاداش و عیدی تابعی از میزان دستمزد کارگران 
است و براساس میزان حقوق پایه سنجیده می شود، بنابراین بعید 

است تغییری در نرخ آن اعمال شود.
فتاحی، مشــاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران 
با اشاره به تأخیر در شروع جلساتِ مزدی شورای عالی کار گفت: 
به اواخر سال نزدیک می شــویم ولی همچنان خبری از اقدامات 
وزارت کار برای برگزاری جلسات مزدی و محاسبه سبد معیشت 

کارگران نیست.
مشــاور کانون عالی انجمن های صنفــی کارگران ایران گفت: 
شــورای عالی کار با مذاکراتِ واقعا سه جانبه باید تمام این موارد 
را در تعییــن حقوق کارگران لحاظ کند. در غیر این صورت اوضاع 

کارگران برای سال آینده بسیار بدتر خواهد شد.
فتاحــی بیان کرد: در حال حاضر بــا حداقل حقوق حتی یک  
خانه کوچک هم نمی تــوان اجاره کرد. کارگــران مجبورند چند 
شیفت کار کنند تا زندگی خود را به سطح بخورونمیر برسانند. در 
این وضعیت، چگونه می توانیم از جوانان انتظار تشکیل خانواده و 
فرزندآوری داشته باشیم؟ این فعال کارگری بیان کرد: فقر و گرانی 
دیگر رمقی برای این قشر زحمتکش باقی نگذاشته و هر روز سفره 
کارگران کوچک و کوچک تر می شــود یا به تعبیری دیگر سفره ای 
برای کارگــران باقی نمانده اســت. ســوءتغذیه در خانواده های 

کارگری را نباید نادیده گرفت.
به هرروی آن طورکه مشــخص است در چند ماه اخیر با طرح 
موضوعاتــی مانند اصلاحات اقتصادی، اجــرای مصوبات دولت 
قبــل، تعدیــل قیمت ها و مخالفت بــا اقتصاد دســتوری و... در 
رســانه ها عملا گرانی ســایه خود را بر زندگی مردم تحمیل کرده 
است. احتمالا تنها پیشنهادی که کارشناسان این حوزه می توانند 
بدهند، این اســت که دست کم جلسات شــورای عالی کار زودتر 
تشــکیل شود و به  روزهای پایانی ســال موکول نشود تا بتوان در 
زمان مناسب و طرح ایرادات احتمالی، تصمیم مناسب تری برای 
معیشت جامعه کارگری گرفت. سطح رفاه خانواده های کارگری 

پایین آمــده و درحالی که دولت 
از وظایــف خود ســر بــاز زده، 
طبقاتی  متأســفانه  نیز  آموزش 
شــده اســت. برآوردهــا و نظر 
کارشناسان نشان می دهد امسال 
نیز مانند ســال گذشــته، امیدی 
به تعیین حقــوق مطابق تورم، 
وجود ندارد اما این امید هســت 
که بــا افزایش تعداد جلســات 
مناسب تر  تصمیم  کارشناســی، 
باشد، تصمیمی که زندگی حدود 
۵۰ میلیون نفر را تحت تأثیر خود 

قرار می دهد.

نگاه

خبری از جلسات شورای عالی کار نیست    

ناترازی کار و دستمزد

زهره قلیچی

کارگران  حداقل مــزد 
هنگام تصویب حداقل 
مزد، قادر بود یک دوم 
سبد معیشت را تأمین 
کند، اما اکنون به خاطر 
تــورم و کاهش ارزش 
پول این رقم به حدود 
کاهــش   یک چهــارم 

یافته است.
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